
Pag.  1 a 13

Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Oggetto:
Liquidazione e pagamento al personale avente titolo dei compensi correlati
alla produttività individuale ed alla retribuzione di risultato per i titolari di
posizione organizzativa per l'anno 2015

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 426   del 09-12-2016

N. Generale 1813   del 09-12-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ROBERTO ALEO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

pagina  1 / 13
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



Pag.  2 a 13

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ROBERTO ALEO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO AVV. Diego Maggio



Pag.  3 a 13

Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Preliminare n. 444 del 09-12-2016

Oggetto:
Liquidazione e pagamento al personale avente titolo dei compensi correlati
alla produttività individuale ed alla retribuzione di risultato per i titolari di
posizione organizzativa per l'anno 2015

Il Responsabile del procedimento
Premesso che:

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 167 del 26.12.2013 è stata autorizzata la-
sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo tra l’Amministrazione Provinciale e le OO.SS.,
e che lo stesso è stato sottoscritto in data 12.02.2014;

con la deliberazione n. 17 del 7.6.2016 è stato approvato l’atto unilaterale relativo alle modalità-
di utilizzo delle risorse del fondo dell’anno 2015 per il personale non dirigente, sulla scorta del
parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti con nota prot. n. 55/16 del
24.3.2016;

Vista la propria Determinazione n. 21 del 23/01/2015, in ultimo modificata ed integrata con
determinazione n. 401 del 24.12.2015, con cui si è proceduto alla costituzione del fondo per la
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2015, ai
sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali
per il quadriennio normativo 2002/2005;

Richiamate:

la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/2015, assunti i poteri del Consiglio-
provinciale, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché
il Bilancio pluriennale, con l’annessa relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017;

la Deliberazione Commissariale n. 35 del 14.04.2016, con la quale sono stati reimputati-
all’esercizio finanziario 2016 gli impegni di cui all’allegato “A” del provvedimento stesso, relativi
al salario accessorio al personale, al fine di consentire il rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata in ordine all’esigibilità delle obbligazioni, in applicazione al principio
contabile di cui al punto 5.2 lett. b), allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

la Delibera Commissariale n.13/C del 22.07.2016 con cui il Commissario Straordinario, assunti i-
poteri del Consiglio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018, autorizzando gli
stanziamenti per l’anno 2016;



Pag.  4 a 13

la Delibera Commissariale n. 78 del 22.07.2016 di approvazione PEG Finanziario per l’anno-
2016;

la Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 92/2015 di approvazione P.E.G.G. e-
del Piano delle Performance 2015;

Richiamati, inoltre:

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di questa Amministrazione siglato in data-
12.02.2014 con cui, in relazione alle materie demandate dal C.C.N.L., vengono disciplinate, fra
l’altro, i criteri di riparto negli ambiti settoriali delle risorse finanziarie relative alla produttività
sulla base di specifici coefficienti per ciascuna categoria, nonché le modalità per
l’individuazione del personale e per la corresponsione delle indennità correlate alla
compensazione dell’eventuale esercizio di compiti che comportano particolari responsabilità di
cui all’art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL dell’1.4.1999, come sostituito dall’art. 7, comma 1, del
C.C.N.L. del 09/05/2006 e lettera i), come introdotto dall’art. 36 del CCNL del 22/01/2004, da
parte del personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di funzioni dell'area delle
posizioni organizzative;

la deliberazione della Giunta provinciale n. 17 del 27/01/2011 mediante la quale è stato-
modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi introducendo, al titolo II
ter, il “Sistema di misurazione e valutazione della Performance dell’Ente” sulla scorta dei
principi generali delineati con deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 26/01/2011
secondo quanto rispettivamente stabilito all’art. 16 e 31 del D.lgs 150/2009;

la deliberazione commissariale n. 4 del 16/12/2014 mediante la quale, fra l’altro, si è-
provveduto a riunificare in un unico Sistema valutativo le diverse metodologie relative alle
categorie di personale presente nell’Ente (Dirigenti, personale titolare di P.O. e personale dei
livelli);

L’art. 6 del CCNL del 31/03/1999 che prevede che presso ogni ente siano adottate metodologie-
permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti, che la valutazione
è di competenza dei dirigenti e si effettua a cadenza periodica ed è tempestivamente
comunicata al dipendente, in base ai criteri definiti ai sensi dell'art. 16, comma 2.

l’art. 17, commi 1 e 2, del C.C.N.L. di comparto dell’1 Aprile 1999 che subordina l’erogazione-
dei compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, attraverso la
corresponsione di compensi correlati al merito e all'impegno di gruppo per centri di costo, e/o
individuale, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal sistema permanente di
valutazione sopra richiamato;

l’art. 10, comma 3, del CCNL del 31/03/1999 che stabilisce che la retribuzione di risultato,-
variabile da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione, venga
corrisposta a seguito di valutazione annuale;

Preso atto:

della delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 138 del 6/12/2016 con-
la quale si è proceduto ad approvare la Relazione sulla Performance per l’anno 2015,
unitamente alla valutazione delle prestazioni dirigenziali e della performance organizzativa
dell’anno 2015;



Pag.  5 a 13

della nota prot. n. 43592 del 7/12/2016 concernente il Documento di Validazione della predetta-
Relazione, redatto dall’OIV ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, comma 4, lett. c), e comma 6
del D.Lgs. n. 150/2009, unitamente alla griglia di verifica indicata dalle deliberazioni Anac/Civit
recanti specifiche indicazioni in materia;

Richiamate le note prot. nn. 26874 e 27693 rispettivamente del 21 e 27 luglio ‘2016 mediante le
quali, a seguito della ripartizione delle risorse finanziarie per la produttività individuale
effettuata nel rispetto delle previsioni di cui al vigente CCDI, sono stati comunicati a tutti i
Settori i compensi accessori da liquidare al personale sulla scorta della valutazione annuale di
competenza del dirigente;

Vista la nota prot. n. 33806 del 3/10/2016 con la quale è stata richiesta ai Dirigenti la valutazione
annuale sui risultati conseguiti dai dipendenti di ciascun settore titolari di posizione
organizzativa, secondo gli schemi previsti dalla vigente metodologia valutativa;

Viste le certificazioni, agli atti di questo Settore, con le quali i vari Dirigenti hanno comunicato gli
esiti della valutazione della performance individuale relativamente a tutto il personale avente
diritto alla percezione dei compensi di produttività per l’anno 2015 assegnato presso i settori di
propria competenza;

Viste le schede di valutazione dei titolari di posizione organizzativa previste dalla vigente
metodologia valutativa, approvata mediante deliberazione della G.P. n. 103 del 22/03/2002, ai
fini del riconoscimento della retribuzione di risultato nei confronti del personale dei settori di
riferimento che ha ricoperto incarichi di posizione organizzativa nel corso dell’anno 2015;

Visti gli esiti della performance organizzativa a livello di Ente ed a livello di Settore, così come
attestata nella citata Relazione sulla performance dell’anno 2015;

RITENUTO, stante tutto quanto rappresentato, di dover procedere alla liquidazione e pagamento
della somma complessiva di € 353.980,18#, da imputare per € 341.168,60 al Cap. 2380 e per €
12.811,58 al Cap. 5289, quale compenso incentivante la produttività individuale di cui all’art.
17, comma 2, lett. a) del vigente C.C.N.L. dell’1 aprile 1999, ai dipendenti dell’Ente aventi
diritto sia di ruolo che con contratto di lavoro a tempo determinato, al lordo delle ritenute di
legge e secondo gli importi per ciascun dipendente rispettivamente riportati nell’allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla scorta della valutazione della
performance individuale effettuata dai rispettivi dirigenti, nonché degli esiti della performance
organizzativa a livello di Ente e di Settore attestata dall’O.I.V.;

RITENUTO, altresì, di dover precedere alla liquidazione della complessiva somma di € 42.024,13#
quale retribuzione di risultato ai dipendenti dell’Ente titolari di posizione organizzativa nel
corso dell’anno 2015, in relazione al valore individuale della retribuzione di posizione,
all’incidenza annua correlata alla durata dell’incarico, agli esiti della valutazione attestata dai
Dirigenti nel rispetto della vigente metodologia valutativa, nonché degli esiti della performance
organizzativa a livello di Ente e di Settore attestata dall’O.I.V., secondo gli importi a fianco di
ciascun nominativo indicati e riportati nell’allegato “B”, parte integrante del presente
provvedimento;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile, sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. in base alle quali il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla



Pag.  6 a 13

situazione economico-finanziaria dell’Ente, determinando una spesa di € 525.111,98# che è
compresa tra gli stanziamenti dei fondi di incentivazione del personale non dirigenziale e
posizioni organizzative del Bilancio 2015;

Visto lo Statuto Provinciale, ora del Libero Consorzio Comunale di Trapani;

Visto l’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012;

Visto il regolamento dei controlli interni approvato il 22/08/13 con deliberazione del Commissario
straordinario n.6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente trasfuse:

Di liquidare e pagare a favore dipendenti di questo Ente elencati nell’allegato “A”, parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la complessiva somma ammontante a
€ 353.980,18# (Trecentocinquantatremila/18), da imputare per € 341.168,60 al Cap. 2380 e
per € 12.811,58 al Cap. 5289, oltre oneri riflessi, quale compenso incentivante la
produttività individuale per l’anno 2015 di cui all’art. 17, comma 2, lettera a) del vigente
C.C.N.L. comparto Regioni ed Autonomie Locali del 01/04/1999, secondo l’importo
complessivo a fianco di ciascuno indicato;

Di liquidare e pagare, altresì, la complessiva somma di € 42.024,13#,2.
(Quarantaduemilaventiquattro/13), oltre oneri riflessi, quale retribuzione di risultato per
l’anno 2015 ai dipendenti dell’Ente titolari di posizione organizzativa, secondo l’importo a
fianco di ciascun nominativo indicato nell’allegato “B” parte integrante del presente
provvedimento;

Di stabilire che la superiore somma, correlata alla retribuzione di risultato per i titolari di3.
P.O. ed alla produttività individuale per tutti i dipendenti dell’Ente eccetto il personale di
sorveglianza delle RR.NN.OO., finanziato con oneri a carico della Regione Sicilia ex l.r. n.
98/81 e 25/93, trova capienza agli impegni assunti al Capitolo n. 2380 “Quota Fondo per il
miglioramento dei Servizi” dell’anno 2015, come reimputati all’esercizio finanziario 2016
con la deliberazione n. 35 del 14.04.2016, come riportato nella seguente tabella compilata
in conformità delle classificazioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011:

Fase della Spesa

Titolo Codice Spesa
Capi-tol
o Descrizione

Numero
Impegno Importo

Missione Piano Ricorrente Capitolo
o Sub
Impegno 2016

Program-
ma Finanziario o non

(Numero
impegno

Macroag-
gregato V Livello ricorrente

reiscritto se
da FPV



Pag.  7 a 13

1-1-11-1 U.1.01.01.01.001 Ricorrente 2380
“Quota fondo
miglioramento
servizi”(Ruolo)

737 303.979,80

1-1-11-1 U.1.01.01.01.005 Ricorrente 2380
“Quota fondo
miglioramento
servizi”(T.D.)

737 79.212,93

1-1-11-1 U.1.01.02.01.001 Ricorrente 2390

“Contributi a carico
Ente su fondo
miglioramento
servizi”(CPDEL)

743 91.199,79

1-1-11-1 U.1.01.02.01.001 Ricorrente 2390

Contributi a carico
Ente su fondo
miglioramento
servizi”(INPS- T.D.)

743 1.198,45

1-1-11-2 U.1.02.01.01.001 Ricorrente 2480 “Imposte etasse”(IRAP) 752 32.571,28

Di stabilire altresì che la somma relativa alla produttività individuale del personale di4.
sorveglianza delle RR.NN.OO., finanziato con oneri a carico della Regione Sicilia ex l.r. n.
98/81 e 25/93,  trova capienza agli impegni assunti al Capitolo n. 5289 “Spese per assegni
per il Personale delle Riserve” dell’anno 2015, come reimputati all’esercizio finanziario 2016
con la deliberazione n. 35 del 14.04.2016, come riportato nella seguente tabella compilata
in conformità delle classificazioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011:

Fase della Spesa

Titolo Codice Spesa
Capi-tol
o Descrizione

Numero
Impegno Importo

Missione Piano Ricorrente Capitolo
o Sub
Impegno 2016

Program-
ma Finanziario o non

(Numero
impegno

Macroag-
gregato V Livello ricorrente

reiscritto se
da FPV

1-9-5-1 U.1.01.01.01.001 Ricorrente 5289

Spese per Assegni
per il Personale
delle Riserve
(Entrata Capitolo
18700)

965 12.811,58

1-9-5-1 U.1.01.02.01.001 Ricorrente 5295

“Contributi a carico
dell'Ente -
Personale delle
Riserve (Entrata
Capitolo 18700)
(CPDEL)

966 3.049,24

1-9-5-2 U.1.02.01.01.001 Ricorrente 5442

Imposte e tasse -
Personale delle
Riserve (Entrata
Capitolo 18700)
(IRAP)

974 1.089,00

Di dare atto che l’importo complessivo liquidato con il presente provvedimento è5.
determinato dalla sommatoria dei compensi attribuiti al personale avente diritto alla



Pag.  8 a 13

produttività individuale o alla retribuzione di risultato, come risultante dalle certificazioni in
premessa indicate agli atti di questo Settore, incrementati della rispettive quote relative alla
performance organizzativa a livello di Ente e di Settore;

Le ritenute c/Dipendenti, Contributi Previdenziali e Ritenute Fiscali , saranno incassate dal6.
Settore finanziario in fase di pagamento imputandone l’esito ai cap. 910201 “Ritenute
erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi” e 910202 “Ritenute previdenziali e
assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi”;

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.7.
n. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto8.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line nonché, per le finalità e ai9.
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente con il seguente percorso: sezione provvedimenti => provvedimenti dirigenziali
=> tutti i provvedimenti, nonché nella sezione Performance => Premi => Dati relativi ai
premi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  ROBERTO ALEO



Pag.  9 a 13

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica .

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

743 4 1-1-11-1 1010201001

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione

Contributi su F.M.S.
anno 2015

€.1.198,45 2390 713 5 1-1-11-1 1010201001

Importo

Quota miglioramento
servizi anno 2015

Imposte e tasse €.32.571,28 2480 752 / 1-1-11-2 1020101001

€.303.979,80 2380

Assegni per il
personale riserve

€.12.811,58 5289 965 1 1-9-5-1 1010101001

737 6

Contributi su
personale riserve

€.3.049,24 5295 966 1 1-9-5-1 1010201001

1-1-11-1 1010101001

Imposte e tasse €.702,70 5442 974 1 1-9-5-2 1020101001

Cap. Imp.

Imposte e tasse €.386,30 5442 2387 / 1-9-5-2 1020101001

Quota miglioramento
servizi anno 2015

€.79.212,93

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

2380 737

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx xxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

7 1-1-11-1 1010101005

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Contributi su F.M.S.
anno 2015

€.91.199,79 2390



Pag. 10 a 13

Trapani, lì 09-12-2016
L’IMPIEGATO ADDETTO
F.TO RAG. Salvatore Genovese



Pag. 11 a 13



Pag. 12 a 13

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestaNTE la copertura finanziaria
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

           Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente
determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 09-12-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Renato Schifano



Pag. 13 a 13

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1813 del 09-12-2016, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2016.

N. Reg. Albo:  2140

Trapani, lì 12-12-2016

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

_______________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell'art.1 lett.r) del
decreto legislativo 7 Marzo 2005 , n.82 - Codice dell'Amministrazione Digitale - il quale sostituisce
il testo cartaceo e la firma autografa.


